[image: image1.png]Rua Custddio Freire, n° 40, Bosque | CEP: 69900-553 Rio Branco/AC | Telefone: (68) 3222-8941.
www.cauac.gov.br / atendimento@cauac.gov.br

	PROCESSO
	25/2019

	INTERESSADO
	CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO ACRE

	ASSUNTO
	PORTARIA DE DIÁRIAS

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 025-03/2019
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO ACRE-CAU/AC no uso das competências que lhe confere o do art. 38 da Lei 12.378/2010 e o artigo 21, incisos h, i e j do Regimento Interno Provisório do CAU/AC, reunido ordinariamente em Rio Branco-AC, na sede do Conselho, no dia 03 de setembro de 2019, após análise do assunto em epígrafe, e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º, § 3º da Lei nº 11.000/2004, o qual estabelece que fiquem autorizados os Conselhos Federais a normatizar a concessão de diárias, jetons e auxílios de representação, fixando o valor máximo para todos os Conselhos Regionais;

CONSIDERANDO a Cartilha do Tribunal de Contas da União emitida em 25/4/2016, a qual dispõe sobre Aspectos relativos a Diárias nos Conselhos de Fiscalização Profissional, recomendando “Transparência e Boas Práticas nos Conselhos de Fiscalização Profissional (Região Sul) TCU”;

CONSIDERANDO a necessidade de uniformização destas normas, bem como a necessidade de regulamentação e controle sobre o pagamento das respectivas rubricas, principalmente no que tange à adequação das regras exigidas pelo Tribunal de Contas da União;

CONSIDERANDO a necessidade e a obrigatoriedade de aumentar os controles internos sobre o pagamento das respectivas rubricas;

DELIBEROU:

1 – Aprova a portaria de diária.
Com 02 votos favoráveis do Conselheiro Emerson Simplício, Marilson Melo, 00 abstenção e 01 ausência da Conselheira Patrícia Albuquerque.
Rio Branco - AC, 03 de setembro de 2019.
Verônica Vasconcelos de Castro
Presidente do CAU/AC
25ª Reunião de Plenária Ordinária do CAU/AC
Folha de votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	Emerson Deângelis Simplício dos Santos
	X

	Patrícia Nunes de Araújo Albuquerque

	X

	Marilson Melo Cavalcante
	X

	Histórico da votação:

Sessão Plenária nº: 25ª Plenária Ordinária                                                     Data: 03/09/2019

Matéria em votação: PORTARIA DE DIÁRIAS
Resultado da votação: Sim (02) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (03)

Ocorrências:______________________________________________________________________

Secretário da Sessão:                                          Presidente da Sessão:

[image: image2.jpg]SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Rua Jodo Donato, n° 32, Centro | CEP: 69.909-340 - Rio Branco/AC | Telefone: (68) 8111-6267
www.cauac.org.br / atendimento@cauac.org.br